
/

s

•-'- i

,^-

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Gabinete do Governador

DECRETO-LEI N9 2, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

ORÇA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

ORÇAMENTO-PROGRAMA DO ESTADO PARA

O EXERCÍCIO DE 1982



Publicado no Diário Oficial
fl,CP^ do dia 3 ^ /yz. /Q\

'

&*



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Gabinete do Governador

DECRETO-LEI N9 2, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

1

Orça a Receita e fixa a Despesa

do Orçamento-Programa do Estado

para o exercício de 1982.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas

atribuições legais,

DECRETA:

Artigo 19-0 Orçamento-Programa do Estado para o

exercício de 1982, discriminado nos quadros de numero I a XI

que integram este Decreto-Lei, orça a Receita e fixa a Despesa

em valores iguais a Crs. 19.071.229.000,00 (dezenove bilhões, se

tenta e um milhões, duzentos e vinte e nove mil cruzeiros).

Artigo 29 - Arrecadar-se-ã a Receita na conformidade

da legislação em vigor e das especificações dos quadros integran

tes desta lei, observada a seguinte classificação:

1. RECEITA CrS CrS

1.1 Receita do Tesouro do Estado

1.1.1. Receitas Correntes

Receita Tributaria 3.773.224.000,00

Receita Patriiranial 5.000.000,00

Receita Industrial 4.200.000,00

Transferências Corren

tes 7.967.357.000,00

Receitas Diversas 31.576.000,00 11.781.357.000,00

A



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Gabinete do Governador

1.1.2. Receitas de Capital

Operações de Crêdi
to

Alienação de Bens
Moveis e Imóveis..

Cr$

500.000,00

1.000.000,00

Transferências de
Capital 7.288.372.000,00

Total Geral

3

Cr$

7.289.872.000,00

19.071.229.000,00

Artigo 3? - A Despesa será realizada de acordo com

o seguinte desdobramento por Categoria Econômica, Õrgãos e
Categorias de Programação:

2. DESPESA

2.1. Por Categoria Econômica

a) Recursos do Tesouro do Estado

Despesas Correntes.

Despesas de Capital

Total Geral

2.2. Por CJrgaos

2.2.1. Poder Executivo

Governadoria

Procuradoria Geral do Es_
tado

Secretaria de Estado do
Planejamento e Coordena
ção Geral

Secretaria de Estado da

Fazenda

Secretaria de Estado da
Administração

Secretaria de Estado da
Educação

J\

Cr$

8.984.857.000,00

10.086.372.000,00

19.071.229.000,00

216.338.000,00

94.128.000,00

7.475.940.000,00

436.459.000,00

1.374.827.000,00

1.884.086.000,00



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Gabinete do Governador

Secretaria de Estado da

Saúde

Secretaria de Estado do

Trabalho e Promoção So
ciai

Secretaria de Estado da

Agricultura

Secretaria de Estado de

Obras e Serviços Publi
COS

Secretaria de Estado de
Cultura, Esportes e Turis
mo

Secretaria de Estado de

Indústria, Comercio, Ciên
cia e Tecnologia

Secretaria de Estado da
Segurança Pública

Secretaria de Estado do
Interior e Justiça

Ministério Público do Es
tado

Departamento de Estradas
e Rodagem

Total Geral

H

Cr$

2.379.034.000,00

291.926.000,00

1.645.749.000,00

419.611.000,00

575.308.000,00

74.663.000,00

1.450.502.000,00

60.000.000,00

40.000.000,00

652.658.000,00

19.071.229.000,00

Artigo 4? - 0 Poder Executivo tomará as medidas ne
cessãrias para ajustar o fluxo dos dispêndios ao dos ingres
sos, a fim de manter o equilíbrio orçamentário.

Artigo 5* - No curso da execução orçamentária o Po
der Executivo poderá realizar operações de credito, respeita
dos os limites da legislação em vigor.

Artigo 6? - 0 Poder Executivo poderá abrir, duran
te o exercício, créditos suplementares até o limite de 20?ó

(vinte por cento) do total da Despesa fixada nesta lei, de
conformidade com os artigos 79 , inciso I, e 43 da Lei Federal

n9 4.320, de 17 de março de 1964.



r

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Gabinete do Governador

5"

Artigo 7? - No curso da execução orçamentaria, fica

ainda o Poder Executivo autorizado a suplementar automaticamen

te categorias de programação e promover alocações, para aten -
der às Despesas Correntes e de Capital, utilizando recursos '

provenientes do excesso de arrecadação efetivamente apurado e
oriundo de convênios ou destinados a transferências.

Artigo 89 - Este Decreto-Lei entrara em vigor na da

ta de sua publicação.

Porto Ve. 1/de dezembro de 1981.

JORGE m£L
GOVERNADOR DO ESTADD



^ ;: -Uc- /-c 1 â

C Õ D I G O

1000.00.00

1100.00.00

1200.00.00

1300.00.00

1400.00.00

1500.00.00

2000.00.00

2200.00.00

2300.00.00

2400.00.00

2500.00.00

2900.00.00

TOTAL

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES

ESPECIFICAÇÃO

Receitas Correntes

Receita Tributaria

Receita Patrimonial

Receita Industrial

Transferências Correntes

Receitas Diversas

Receitas de Capital

Operações de Credito

Alienação de Bens Móveis e Imóveis

Amortização de Empréstimos Concedidos

Transferências de Capital

Outras Receitas de Capital

>

QUADRO I

VALORES

11.781.357

3.773.224

5.000

4.200

7.967.357

31.576

7.289.872

500

1.000

7.288.372

19.071.229



3 >
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

RECEITA

Receitas Correntes

Receita Tributaria

Receita Patrimonial

Receita Industrial

Transferências Correntes

Receitas Diversas

Total

Superávit do Orçamento Corrente

Receitas de Capital

Operações de Credito

Alienação de Bens Moveis e Imóveis

Transferências de Capital

Total

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Total

Cr$

3.773.224

5.000

4.200

7.967.357

31.576

500

1.000

7.288.372

Cr$

11.781.357

11.781.357

2.796.500

7.289.872

10.086.372

RESUMO

11.781.357

7.289.872

19.071.229

DESPESA

Despesas Correntes

Despesas de Custeio

Transferências Correntes

Superávit

Total

Despesas de Capital

Investimento

Transferências de Capital

Total

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Total

Cr$

7.455.974

1.528.883

10.086.167

205

8.984.857

10.086.372

19.071.229

QUADRO II

Cr$

8.984.857

2.796.500

11.781.357

10.086.372

10.086.372

SJ



>
QUADRO III

Cr$ 1.000

1
DESPESA DO ESTADO DISCRIMINADA POR ELEMENTO ECONÔMICO

BOMDOM»

T
ÓRGÃO

_ _^_

CÓOIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO SUBCATEGORIA CATEGORIA

3.0.0.0.0 DESPESAS CORRENTES 8.984.857

3.1.0.0.0 Despesas de Custeio 7.455.974

3.1.1.0.0 Pessoal 5.393.250

3.1.1.1.0 Pessoal Civil 4.309.900

3.1.1.2.0 Pessoal Militar 289.700

3.1.1.3.0 Obrigações Patronais 793.650

3.1.2.0.0 Material de Consumo 1.036.548

3.1.3.0.0 Serviços de Terceiros e Encargos 986.176

3.1.3.1.0 Remuneração de Serviços Pessoais 103.120

3.1.3.2.0 Outros Serviços e Encargos 883.056

3.1.9.0.0 Diversas Despesas de Custeio 40.000

3.1.9.1.0 Sentenças Judiciarias 15.000

3.1.9.2.0 Despesas de Exercícios Anteriores 25.000

3.2.0.0.0 Transferências Correntes 1.528.883

3.2.2.0.0 Transferências Intragovernamentais 1.117.000

3.2.2.3.0 Transferências a Municípios 1.117.000

3.2.3.0.0 Transferências a Instituições Privadas 1.000

3.2.3.1.0 Subvenções Sociais 1.000
,rv1

f TOTAL
/



•

QUADRO III Cr$ 1.000

1

JRm| DESPESA DO ESTADO DISCRIMINADA POR ELEMENTO ECONÔMICO

WOWONW" ÓRGÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO SUBCATEGORIA CATEGORIA

3.2.5.0.0 Transferências a Pessoas 169.470

3.2.5.1.0 Inativos 145.500

3.2.5.2.0 Pensionistas 1.300

3.2.5.3.0 Salário-Família 22.670

3.2.6.0.0 Encargos da Dívida Interna 45

3.2.6.1.0 Juros da Dívida Contratada 45

3.2.8.0.0 Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor

Publico - PASEP 241.368

4.0.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL 10.086.372

4.1.0.0.0 Investimentos 10.086.167

4.1.1.0.0 Obras e Instalações 2.702.400

4.1.2.0.0 Equipamentos e Material Permanente 860.227

4.1.3.0.0 Investimentos em Regime de Execução Especial 6.518.540

4.1.9.0.0 Diversos Investimentos 5.000

4.1.9.2.0 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000

4.3.0.0.0 Transferências de Capital 205
^

4.3.5.0.0 Amortização da Dívida Interna 205 fl~l
4.3.5.1.0 Amortização da Dívida Contratada 205 1 l 1

* TOTAL V
f ^

19.0711229
*



QUADRO IV

I
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DO ESTADO POR ÒRGAO E FUNÇÕES

Cr$ 1.000

—-———_^__^^ FUNÇÕES
ORGAOS "^~~ —_____^^

Judiciaria

02

Administração e
Planejamento

03

Agricultura

04

Defesa Nacional

e Segur.Publica
06

Desenvo1vimento

Regional
07

Educação e
Cultura

08

01. Governadoria 216.338

02. Procuradoria Geral do Estado 22.000 72.128

03. Secretaria de Estado do Planejamento e Coor
denaçio Geral 613.264 6.437.676

04. Secretaria de Estado da Fazenda 436.459

05. Secretaria de Estado da Administração 1.133.459

06. Secretaria de Estado da Educação 1.884.086

07. Secretaria de Estado da Saüde

08. Secretaria de Estado do Trabalho e Promo
ção Social

09. Secretaria de Estado da Agricultura 845.749

10. Secretaria de Estado de Obras e Serviços Pu
blicos 419.611

11. Secretaria de Estado de Cultura, Esportes e
Turismo 575.308

12. Secretaria de Estado de Industria, Comercio,
Ciência e Tecnologia

13. Secretaria de Estado da Segurança Publica 1.450.502

14. Secretaria de Estado do Interior e Justiça 60.000

15. Ministério Publico do Estado 40.000

16. Departamento de Estradas de Rodagem

62.000 2.951.259 845.749 1.450.502 6.437.676 2.459.394

O



DEMONSTRATIVO DA DESPESA DO ESTADO POR ORGAO E FUNÇÕES

CrS 1.000

____________^ FUNÇÕES
ÕRGAOS ~ — _____

Habitação e
Urbanismo

10

Industria, Co
mercio e Serv.

11

Saüde e
Saneamento

13

Assistência e
Previdência

14

Transporte

15

TOTAL

01. Gove rnadori a 216.338

02. Procuradoria Geral do Estado 94.128

03. Secretaria de Estado do Planejamento e Coorde
nação Geral 425.000 7.475.940

04. Secretaria de Estado da Fazenda 436.459

05. Secretaria de Estado da Administração 241.368 1.374.827

06. Secretaria de Estado da Educação 1.884.086

07. Secretaria de Estado da. Saüde 2.379.034 2.379.034

08. Secretaria de Estado do Trabalho e Promoção
Social 291.926 291.926

09. Secretaria de Estado da Agricultura 800.000 1.645.749

10. Secretaria de Estado de Obras e Serviços Pu
b licos 419.611

11. Secretaria de Estado de Cultura, Esportes e
Turismo 575.308

12. Secretaria de Estado de Industria, Comercio ,
Ciência e Tecnologia 74.663 74.663

13. Secretaria de Estado da Segurança Publica 1.450.502

14. Secretaria de Estado do Interior e Justiça 60.000

15. Ministério Publico do Estado 40.000

16. Departamento de Estradas de Rodagem 652.658 652.658

425.000 74.663 2.379.034 533.294 1.452.658 19.071.229



QUADRO V >

<i__fc**í2v. i*JT. S\ff^j>

PROGRAMA DE TRABALHO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETO E ATIVIDADES

ÓRGÃO

CÓOIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

02 Judiciaria 62.000

02.04 Processo Judiciário 62.000

02.04.014 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 32.840

02.04.021 Administração Geral 29.160

03 Administração e Planejamento 2.951.259

03.07 Administração 2.337.259

03.07.020 Supervisão e Coordenação Superior 113.440

03.07.021 Administração Geral 1.929.819

03.07.023 Divulgação Oficial 24.000

03.07.025 Edificações Públicas 270.000

03.08 Administração Financeira 142.000

03.08.025 Edificações Públicas 142.000

03.09 Planejamento Governamental 472.000

03.09.020 Supervisão e Coordenação Superior 422.000

03.09.217 Treinamento de Recursos Humanos 50.000

m
k TOTAL /

Kl



t)
, ,———. __—_ , ,

PROGRAMA DE TRABALHO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETO E ATIVIDADES

ÓRQÍO

'- -

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES

—^

TOTAL

04 Agricultura 845.749

04.07 Administração 649.149

04.07.021 Administração Geral 649.149

04.09 Planejamento Governamental 21.400

04.09.045 Estudos e Pesquisas Econômico-Sociais 21.400

04.14 Produção Vegetal 16.400

04.14.080 Sementes e Mudas 16.400

04.15 Produção Animal , 40.320

04.15.088 Desenvolvimento Animal 40.320

04.16 Abastecimento 32.800

04.16.112 Promoção Agraria 32.800

04.18 Promoção e Extensão Rural 85.680

04.18.111 Extensão Rural 35.200

04.18.112 Promoção Agraria 50.480

06 Defesa Nacional e Segurança Pública 1.450.502

06.30 Segurança Pública 1.450.502

(. à
\ t i 1•^ 1 /

Oo



' —• —

PROGRAMA DE TRABALHO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

T
órgão

, ,—

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

06.30.021 Administração Geral 996.073

06.30.174 Policiamento Civil 204.000

06.30.177 Policiamento Militar 250.429

07 Desenvolvimento Regional 5.550.752

07.08 Administração Financeira 3.019.038

07.08.033 Dívida Interna 3.019.038

07.39 Desenvolvimento de Micro Regiões 2.284.714

07.39.183 Programação Especial 2.284.714

07.40 Programas Integrados 247.000

07.40.181 Transferencias Financeiras a Estados e Municípios 247.000

08 Educação e Cultura 2.459.394

08.07 Desenvolvimento Regional 1.809.794

08.07.021 Administração Geral 1.809.794

08.42 Ensino de Primeiro Grau 510.000

08.42.188 Ensino Regular 371.000 139.000

L .. .1
TOTAL

\
•J0 ~j










































